

Số: /BC-KHCN

Tây Ninh, ngày tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động khoa học và công nghệ tháng 7 năm 2023 và kế hoạch hoạt động khoa học và công nghệ tháng 8 năm 2023

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tham mưu

- Trình và được UBND tỉnh phê duyệt chủ trương: tổ chức Hội thảo khoa học triển khai Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 31/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Phát triển Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023-2030¹; không tiếp tục thực hiện nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh: “Nghiên cứu thiết kế chế tạo mô hình vật lý trị liệu hỗ trợ cho khuỷu tay”².

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 31/3/2023 của Tỉnh ủy về Phát triển Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023-2030; Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới.

2. Công tác Quản lý Khoa học

- Cấp 01 Giấy chứng nhận đăng ký kết quả thực hiện nhiệm vụ KH&CN sử dụng ngân sách nhà nước “*Xây dựng quy trình nuôi cá chình bông (Anguilla marmorata) có hiệu quả kinh tế cao tại Tây Ninh*”. Đồng thời bàn giao kết quả nghiên cứu cho Trung tâm Khuyến nông Tây Ninh tổ chức ứng dụng vào thực tiễn.

- Triển khai nội dung hợp tác giữa Đại học quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh và UBND tỉnh Tây Ninh (*nội dung liên quan nghiên cứu khoa học*): gửi Phiếu đề xuất đặt hàng nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh năm 2024 đến các Trường Đại học là thành viên Đại học quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh.

- Thông báo mời các tổ chức, cá nhân liên quan tham gia viết bài tham luận cho Hội thảo khoa học “*Phát huy vai trò của khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo phục vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Tây Ninh*”.

- Lấy ý kiến Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tiếp tục tuyển chọn tổ chức, cá nhân chủ trì thực hiện đề tài: “*Nghiên cứu ứng dụng công nghệ vi sinh sử dụng trong nước uống tăng cường tiêu hóa, sức đề kháng và phun xịt chuồng trại, xử lý chất thải chăn nuôi tại tỉnh Tây Ninh*”. Tiếp tục

¹ Công văn số 1930/UBND-KGVX ngày 26/6/2023 của UBND tỉnh;

² Công văn số 1776/UBND-KGVX ngày 15/6/2023 của UBND tỉnh;

lấy ý kiến các cơ quan liên quan về việc góp ý dự thảo Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 180-CTr/TU ngày 20/4/2023 của Tỉnh ủy (lần 2).

- Tổng hợp ý kiến góp ý của các đơn vị liên quan về đề xuất, đặt hàng nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh, cấp cơ sở đề xuất thực hiện năm 2024.

- Phục đáp Trung tâm Phát triển Khoa học Công nghệ và Đo lường Chất lượng Lạco (lacotech) về việc đề xuất tài trợ số hóa hệ thống truy xuất nguồn gốc.

3. Công tác Quản lý Chuyên ngành

3.1 Công tác Quản lý công nghệ và phát triển thị trường công nghệ

- Tham mưu UBND tỉnh: góp ý dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ quy định hồ sơ, trình tự, thủ tục xác định dự án đầu tư sử dụng công nghệ lạc hậu, tiềm ẩn nguy cơ gây ô nhiễm môi trường, thâm dụng tài nguyên gửi Bộ KH&CN; xác định nhu cầu tìm kiếm, chuyển giao công nghệ nước ngoài từ các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tại địa phương gửi Cục Ứng dụng và Phát triển công nghệ.

- Có 03 ý kiến liên quan về đề án, đồ án liên quan đến quy hoạch, chương trình khuyến công, kỹ thuật sản xuất gạch không nung gửi sở, ngành liên quan.

3.2 Công tác quản lý an toàn bức xạ

- Cấp 01 Chứng chỉ nhân viên bức xạ; 02 Giấy phép tiến hành công việc bức xạ.

- Phối hợp với Trung tâm Ứng dụng Tiến bộ KH&CN Bình Dương tổ chức lớp đào tạo an toàn bức xạ cho nhân viên vận hành thiết bị trong y tế và trong công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Thông báo triển khai các văn bản của Bộ KH&CN: Thông tư số 09/2023/TT-BKH&CN ngày 25/5/2023 ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia đối với thiết bị X-quang đo mật độ xương dùng trong y tế; Thông tư 08/2023/TT-BKH&CN ngày 25/5/2023 ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất thải chứa các nhân phóng xạ có nguồn gốc tự nhiên đến các cơ quan, tổ chức liên quan.

3.3 Công tác sở hữu trí tuệ, thông tin, thống kê KH&CN

- Hướng dẫn: 01 cơ sở/doanh nghiệp đăng ký bảo hộ nhãn hiệu hàng hóa;

- Tiếp nhận và gửi Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật 01 hồ sơ tham gia Hội thi Sáng tạo Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Tây Ninh lần thứ 13 (năm 2022-2023).

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động thông tin, truyền truyền triển khai thực hiện “Chương trình phát triển tài sản trí tuệ đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh” tại các huyện, thị xã, thành phố năm 2023.

- Gửi văn bản đến các sở, ngành và tổ chức/cá nhân có liên quan về việc: phối hợp đề xuất công trình, giải pháp sáng tạo khoa học và công nghệ để công bố trong “Sách vàng Sáng tạo Việt Nam” năm 2023; thông báo quy định giảm một số khoản phí, lệ phí sở hữu trí tuệ từ ngày 01/7/2023 đến hết ngày 31/12/2023.

- Sở Khoa học & Công nghệ tỉnh Tây Ninh có buổi làm việc với Sở Khoa học & Công nghệ Thành phố Hồ Chí Minh về việc hợp tác, kết nối hoạt động các Sàn giao dịch công nghệ các tỉnh vùng Đông Nam Bộ theo tinh thần Nghị quyết số 154/NQ-CP ngày 23/11/2022 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 07/10/2022 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Đông Nam Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Tham dự hội thảo trực tuyến về thu thập dữ liệu phục vụ xây dựng bộ chỉ số ĐMST (PII) cấp địa phương năm 2023 do Bộ KH&CN tổ chức.

- Phối hợp các sở, ngành tổ chức, cá nhân trên địa tỉnh hỗ trợ cung cấp thông tin “Phiếu Điều tra nhận thức công chúng về khoa học và công nghệ năm 2023” gửi Cục Thông tin KH&CN quốc gia.

3.4 Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo

- Tuyên truyền, thông tin trên Trang Thông tin điện tử Sở 33 tin, bài về công nghệ, giải pháp mới, nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, sáng chế, sở hữu trí tuệ, ứng dụng và vai trò của công nghệ hạt nhân, năng lượng nguyên tử, công nghệ bức xạ trong sản xuất, đời sống, ... các sự kiện khởi nghiệp trong và ngoài nước đến các tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Thông báo Kế hoạch triển khai các hoạt động “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Tây Ninh” năm 2023 đến các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố³.

- Gửi văn bản đến Sở KH&CN các tỉnh/thành phố như: Đà Nẵng, Cần Thơ, Long An, Bình Dương, Bà Rịa Vũng Tàu, Bến Tre, Đồng Tháp, Trà Vinh, ... về chia sẻ những thuận lợi, khó khăn và hiệu quả đem lại trong công tác quản lý, vận hành các cơ sở ươm tạo, vườn ươm doanh nghiệp, khu/không gian làm việc chung hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tại địa phương để làm cơ sở tham mưu UBND tỉnh hình thành khu/không gian làm việc chung hỗ trợ hoạt động khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức Hội đồng chấm thi Vòng Bán kết cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Tây Ninh” năm 2022-2023.

4. Công tác thanh tra, kiểm tra

4.1 Công tác thanh tra

Triển khai 01 cuộc thanh tra về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng đối với 04 cơ sở kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh. Kết quả, các cơ sở chấp hành đúng theo quy định của pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng trong kinh doanh hàng hóa xăng dầu.

4.2 Công tác kiểm tra

Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn bức xạ đối với 03 cơ sở sử dụng nguồn phóng xạ, thiết bị bức xạ trên địa bàn tỉnh.

³ Thông báo số 31/TB-KHCN ngày 19/6/2023 của Sở Khoa học và Công nghệ

4.3 Công tác phối hợp

Phối hợp đội Quản lý Thị trường kiểm tra 09 cơ sở kinh doanh xăng dầu, lấy 11 mẫu xăng dầu thử nghiệm chất lượng.

5. Công tác Quản lý Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng

- Tiếp nhận 12 hồ sơ kiểm tra nhà nước về chất lượng sản phẩm, hàng hóa hàng hóa nhóm 2 nhập khẩu; 01 hồ sơ công bố hợp chuẩn.

- Cập nhật và đăng tải 28 tin tức liên quan đến hoạt động tiêu chuẩn đo lường chất lượng lên website <https://tbt.tayninh.gov.vn>. Phát hành bản tin về hàng rào kỹ thuật trong thương mại tỉnh tháng 6/2023.

- Ban hành Quyết định về việc kiểm tra hoạt động duy trì áp dụng và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại trụ sở các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính Nhà nước trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2023⁴.

- Tổng hợp và giải trình, tiếp thu ý kiến đóng góp của các thành viên UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch Triển khai Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2023-2030 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

- Báo cáo UBND tỉnh kết quả triển khai nhiệm vụ truy xuất nguồn gốc 6 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn tỉnh.

6. Hoạt động sự nghiệp KH&CN

- Kiểm định 265 phương tiện đo; hiệu chuẩn 09 phương tiện đo. Kết quả đạt yêu cầu. Thử nghiệm 03 mẫu nước.

- Tổng số hợp đồng dịch vụ KH&CN là 14 hợp đồng.

- Tiếp tục triển khai các hoạt động phối hợp với Công ty Đại dương xanh và các hoạt động nghiên cứu ứng dụng tại Trại Thực nghiệm KH&CN.

7. Kinh phí hoạt động

- Tổng kinh phí chi hoạt động KH&CN năm 2023 tới 30/6/2023 là 7.831.951.808 đồng trên tổng số 21.750.593.000 đồng (đạt 36%), trong đó:

+ Quản lý nhà nước: 2.698.579.639 đồng (đạt 47% KH).

+ Sự nghiệp khoa học: 5.087.872.169 đồng (đạt 33% KH).

- Tổng kinh phí dịch vụ khoa học: 1.159.235.250 đồng (đạt 37,4% KH).

- Tổng thu phí, lệ phí: 50.600.000 đồng (đạt 75% KH).

II. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG THÁNG 8 NĂM 2023

- Ban hành Kế hoạch Kiểm tra, rà soát tình hình quản lý, sử dụng tài sản là kết quả của nhiệm vụ KH&CN có sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; Ký kết và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch phối hợp hoạt động KH&CN giữa Hội Nông dân tỉnh, Tỉnh đoàn với Sở KH&CN năm 2023; thành lập các Hội đồng tư vấn xác định nhiệm vụ KH&CN năm 2024.

⁴ Quyết định số 71/QĐ-KHCN ngày 20/6/2023 của Sở KH&CN;

- Thông tin, truyền truyền “Chương trình phát triển tài sản trí tuệ đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh” tại các huyện, thị xã, thành phố; Hướng dẫn các tổ chức, cơ quan và doanh nghiệp về Chương trình hỗ trợ đăng ký bảo hộ tài sản trí tuệ đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh theo Nghị quyết số 42/2022/NQ-HĐND.

- Phối hợp các sở, ban, ngành, tổ chức liên quan thu thập dữ liệu phục vụ tính toán, đánh giá chỉ số ĐMST (PII) của địa phương năm 2023.

- Tiếp tục: triển khai Cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Tây Ninh” năm 2022-2023; triển khai các nhiệm vụ KH&CN được phê duyệt; kiểm tra tiến độ và tình hình sử dụng kinh phí các nhiệm vụ KH&CN theo quy định; phối hợp, hướng dẫn các huyện, thị xã, thành phố triển khai công tác quản lý KH&CN năm 2023.

- Tổ chức Khóa tập huấn “Nâng cao hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước về đo lường dành cho cán bộ, công chức cấp huyện, thị xã, thành phố” trên địa bàn tỉnh. Cập nhật và đăng tải tin tức, bài viết lên website <https://tbt.tayninh.gov.vn>; phát hành Bản tin về hàng rào kỹ thuật trong thương mại tỉnh Tây Ninh.

- Tiếp tục triển khai: Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2023; các mô hình sản xuất kinh doanh tại trại thực nghiệm. Thực hiện các hợp đồng dịch vụ KH&CN.

Trên đây là báo cáo hoạt động KH&CN tháng 7 và phương hướng nhiệm vụ tháng 8 năm 2023 của Sở KH&CN./.

Nơi nhận:

- Ô. Võ Đức Trọng - PCT. UBND tỉnh (b/c);
- BTGTU; BNCTU; Văn phòng Tỉnh ủy.
- Các cơ quan: Văn phòng UBND tỉnh; Sở KH&ĐT; Sở NN&PTNT; Cục Thống kê; Sở Tài chính;
- Phòng PA04, PC46 (CA tỉnh);
- Phòng KT&HT các huyện;
- Phòng Kinh tế Thị xã, TP;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC